
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 24 del 05/03/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  214 

 Del 07/04/2015  

 
 
OGGETTO: Lavori di “Ampliamento impianti di pubblica illuminazione: s.c. Spirito Santo, 
s.c. Scamardella, s.c. Ferrone, s.c. Chiancudd”. Costo totale dell’intervento € 60.000,00”. 
Approvazione e liquidazione stato finale e certificato di regolare esecuzione. 
CUP: G21H13000640004, CIG: Z410D8E0E0. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
CHE l’Amministrazione comunale ritiene di mettere in sicurezza diversi tratti di strada 
nell’abitato extraurbano con il potenziamento e/o la realizzazione di nuovi tratti di 
illuminazione pubblica; 
 
CHE le strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo, S.C. Ferrone e 
S.C. Chiancudd, risultavano parzialmente prive di impianto di pubblica illuminazione; 
 
CHE, per motivi di sicurezza e fruibilità viaria, si è ritenuto opportuno incrementare 
l’estensione dell’impianto di illuminazione pubblica sulle strade comunali extraurbane S.C. 
Scamardella, S.C. Spirito Santo, S.C. Ferrone e S.C. Chiancudd;  
  
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 121 del 10.12.2013, è 
stato affidato l’incarico di progettazione all’ing. Vito NITTI, da Castellana Grotte;  

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



CHE in data 18.12.2013 l’ing. Vito NITTI ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo 
dell’opera pubblica “Ampliamento impianti di pubblica illuminazione - S.C. Spirito Santo, 
S.C. Scamardella, S.C. Ferrone, S.C. Chiancudd” di importo pari a € 60.000,00; 
 
CHE  con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL. PP. N. 134 del 
23.12.2013: 
 

 è stato approvato il progetto elaborato dall’ing. Vito NITTI, relativo ai lavori di 
“Ampliamento impianti di pubblica illuminazione: s.c. Spirito Santo, s.c. 
Scamardella, s.c. Ferrone, s.c. Chiancudd”; 

 è stata indetta apposita procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
125/2006, con il criterio del massimo ribasso; 

 sono state approvate la lettera di invito, il disciplinare di gara e lo schema di 
contratto; 

 
CHE, a seguito delle operazioni di gara, con determinazione del Responsabile del Settore 
VI LL.PP. n. 25 del 18.03.2014 si affidavano i lavori di “Ampliamento impianti di pubblica 
illuminazione: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone, s.c. Chiancudd” alla Ditta 
ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, via A. Viterbo, 26, Z.I. 70013 
Castellana Grotte (BA), P.I. 04121610721 con il ribasso del 10,80% sul prezzo a ribasso 
d’asta, per un importo pari a € 29.865,93 per lavori, € 485,56 per i costi della sicurezza ed 
€ 5.908,59 di costo del personale, per un totale di € 36.260,08; 
 
CHE veniva sottoscritto contratto tra la ditta “ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi 
Vito” e l’Ente in data 15.05.2014 con n. di rep. 2945; 
 
CHE i lavori venivano consegnati in data 27.05.2014; 
 
CHE con nota del 25.07.2014, acclarata in pari data al protocollo generale dell’Ente al n. 
13203, l’ing. Vito NITTI, quale Direttore dei lavori di cui all’oggetto, ha trasmesso: 

- Stato d’avanzamento lavori n. 1 ed ultimo (lavori a tutto il 22.07.2014) in triplice 
copia; 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 
- Certificato di pagamento n. 1, delle somme maturate al 1° ed unico SAL in data 

22.07.2014 di € 36.078,78, IVA al 10% per € 3.607,88, per un totale di € 39.686,66; 
 
CHE con determinazione del responsabile del Settore VI f.f. n. 103 del 29.07.2014 si 
approvavano gli atti contabili relativi al 1° ed unico SAL a tutto il 22.07.2014, relativo ad un 
credito d’impresa di € 36.078,78, IVA al 10% per € 3.607,88, per un totale di € 39.686,66; 

 
CHE con nota del 04.03.2015, acclarata in pari data al protocollo generale dell’Ente al n. 
3413, l’ing. Vito NITTI, quale Direttore dei lavori di cui all’oggetto, ha trasmesso: 

- Stato finale al 22.07.2014 in triplice copia; 
- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in triplice copia; 
- Dichiarazione di avvisi ad opponendum in triplice copia; 
- N. 1 libretto delle misure; 
- N. 1 registro di contabilità; 
- N. 1 copia della dichiarazione di conformità degli impianti alla L.R. 15/2005 e alla 

regola d’arte; 
-  N. 1 copia delle verifiche iniziali; 
- N. 1 copia delle dichiarazioni di conformità degli apparecchi di illuminazione alla L.R. 

15/2005, e relativa documentazione tecnica che attesta tale conformità, rilasciati 
dalla casa costruttrice degli apparecchi illuminanti; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



- N. 1 copia delle dichiarazioni UE di conformità degli apparecchi di illuminazione, 
rilasciate dalla casa costruttrice; 

- N. 1 copia delle dichiarazioni di conformità dei pali;   
 

RITENUTO dover procedere alla approvazione degli atti contabili e finali relativi allo Stato 
Finale ed alla liquidazione del credito di impresa come innanzi determinato; 
 
RITENUTO dover liquidare all’impresa ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito 
da Castellana Grotte (Ba), relativamente ai lavori di “Ampliamento impianti di pubblica 
illuminazione: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone, s.c. Chiancudd”, l’importo 
di € 181,30, oltre IVA al 10%, pari ad € 18,13, per un totale di € 199,43; 
 

  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e   
 lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
                

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE gli atti contabili inerenti lo stato finale dei lavori di “Ampliamento 
impianti di pubblica illuminazione: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone, 
s.c. Chiancudd”, così come redatti dal direttore dei lavori, ing. Vito NITTI, costituiti 
da: 

- Stato finale al 22.07.2014 in triplice copia; 
- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in triplice copia; 
- Dichiarazione di avvisi ad opponendum in triplice copia; 
- N. 1 libretto delle misure; 
- N. 1 registro di contabilità; 
- N. 1 copia della dichiarazione di conformità degli impianti alla L.R. 15/2005 e 

alla regola d’arte; 
- N. 1 copia delle verifiche iniziali; 
- N. 1 copia delle dichiarazioni di conformità degli apparecchi di illuminazione alla 

L.R. 15/2005, e relativa documentazione tecnica che attesta tale conformità, 
rilasciati dalla casa costruttrice degli apparecchi illuminanti; 

- N. 1 copia delle dichiarazioni UE di conformità degli apparecchi di illuminazione, 
rilasciate dalla casa costruttrice; 

- N. 1 copia delle dichiarazioni di conformità dei pali;   
 
2. DI LIQUIDARE all’Impresa appaltatrice “ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di 

Rinaldi Vito”, l’importo pari ad € 181,30, oltre IVA al 10%, pari ad € 18,13, per un 
totale di € 199,43; 

 
3.   DI DISPORRE che il pagamento avvenga alla acquisizione del DURC richiesto 

d’Ufficio per via telematica, e del visto di regolarità sulla fattura da parte del 
Responsabile del Settore VI – LL.PP; 

 
4.    DI IMPUTARE la somma complessiva di € 199,43 necessaria per il pagamento delle 

somme al seguente capitolo di spesa n. 3154.04 epigrafato: “Manutenzione 
straordinaria impianti pubblica illuminazione diverse strade comunali – avanzo 
vincolato”, somma già impegnata (det. 134/2013, impegno 1477/2013); 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



5.  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria, 
Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI F.F. 

Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

  
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data …./03/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 

LIR 138/2015 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. ____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




